21-IV-1004⁸

In Dei nomine. Ego⁹ Audesendus¹⁰ et uxor¹¹ me¹² Sabrosa,¹³ donatores sumus nos a¹⁴ domum Sancti Benedicti cenobi,¹⁵ que¹⁶ est situs infra termine¹⁷ de ciuitate¹⁸ Minorissa,¹⁹ iusta²⁰ flume²¹ Lobrechado.²² Mangnum²³ nobis et satis licitum eset²⁴ uidetur domum Dei edificare²⁵ ubique et de nostris rebus onorare²⁶ atque concedere. Audientem²⁷ predichacionem²⁸ Sanctorum Patrum quia elemosinam²⁹ ad mortem liberat anima. Cognoscentes nos macula onustorum,³⁰ compuntos³¹ diuine³² pietatem ut pius et missericor³³ sit Deus in peccatis nostris. Propterea concedimus atque tradimus omnem aulodem³⁴ nostro³⁵ ad domo³⁶ predicto.³⁷ Id est: turre cum casas³⁸ et curtes,³⁹ et uineas,⁴⁰ quem abemus⁴¹ in comitatum⁴² Minorissa,⁴³ infra eius⁴⁴ termines,⁴⁵ et uascula mogore⁴⁶ que⁴⁷ in eius⁴⁸ domos⁴⁹ sunt. Et aduenit nobis hec omnia per⁵⁰ nostra comparacione. Et afrontat⁵¹ hec omnia superius nominata: de parte orientis⁵² in alueo Lobrechado;⁵³ et de meridie in marugo⁵⁴ de Iouanne;⁵⁵ et de hocciduo⁵⁶ in flume⁵⁷ Cardesnario;⁵⁸ et de circi⁵⁹ que⁶⁰ dicitur in ipsas Terras Albes.⁶¹ Quantum in⁶² istas III^{or} afrontaciones⁶³ includunt sic tradimus ipsum nostrum aulodem⁶⁴ ad iam predicto⁶⁵ cenobi,⁶⁶ cum illorum⁶⁷ afrontaciones⁶⁸ quas in cartulis nostris empcionis resonant, propter Deum et remedium animas nostras, exceptus ipsa mansione que⁶⁹ in Minorissa⁷⁰ est, aput sua uascula ab ipso orto.⁷¹ In tale uidelicet racionem ut dum nos donatores uixerimus teneamus et possideamus. Post obitum uero nostrum remaneat ad domo⁷² Sancti Benedicti cenobi⁷³ sicut superius insertum est. Quod si nos donatores ad⁷⁴ ullusque omo⁷⁵ qui contra ista scriptura donacionis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁷⁶ componat ipsum aulodem⁷⁷ supradicto⁷⁸ in quadruplo cum illorum⁷⁹ inmelioracione.⁸⁰ Et in antea ista donacione⁸¹ firma et stabilis permaneat mo[do]⁸² uel omnique tempore.

Facta ista donacionis⁸³ XI Kalendas⁸⁴ Madias⁸⁵ anno VIII regnante Ragnabertus⁸⁶ rege.⁸⁷

S+num Audesendus.⁸⁸ S+num Sabrossa,⁸⁹ qui ista donacionem⁹⁰ fecimus et testes firmare rogauimus. (*crismó*) Badeleuus,⁹¹ presbiter (*signe*). S+num Esperandeo.⁹² S+num Poncio.⁹³

Iaucefredus,⁹⁴ presbiter, qui ista donacione⁹⁵ scri(*signe*)psit die et anno quod supra.

fol. 22.⁹⁶

1. *Caplletra inicial I. Crismó (la tinta és una mica esvaïda) que precedeix el nom i el signe del primer testimoni, el sacerdot Badeleu/Basleu. A la part superior, al mig, manca un bocí del pergami que ha fet desaparèixer part de les lletres de nos ad, que no obstant s'han pogut llegir. En aquesta part del pergami, al costat, també hi ha una taca d'humitat, d'un centímetre d'amplada per un centímetre d'alçada aproximadament, que afecta algunes lletres de les dues primeres línies (Benedicti a la primera i rebus a la segona). El pergami ha estat retallat per la part inferior, segles després de la redacció del document, com es pot comprovar al revers, dins los te[rmes] de Manresa; no afecta el text redactat el 1004 pel sacerdot Jofre (Iaucefredus).*

2. M. N^o. 214.

3. Minorisa

4. Donacions ā S. Benet de Bages = dins los te[rmes] de Manresa=

5. Manresa.

6. 1005.

7. Audesendo y su Muger dan al Monasterio sus alodios en el termino de Manresa.

8. 21-IV-1004 *escrit amb llapis.*

9. ego a **O**, per nos.

10. Audesendus a **O**, per Audesindus. *Ha donat els cognoms catalans: Ausens i Otsens.*

11. uxor a **O**, per uxori.

12. me a **O**, per mea.

13. Sabrosa (*en català*) a **O**.

14. a a **O**, per ad.

15. Sancti Benedicti cenobi a **O**, per Sanctum Benedictum cenobium.

16. que a **O**, per quod.

17. termine a **O**, per termino.

18. de ciuitate a **O**, per ciuitatis.

19. Minorissa a **O**, per Minorisensi.

20. iusta a **O**, per iuxta.

21. flume a **O**, per flumine.

22. Lobrechado a **O**.

23. mangnum a **O**, per magnum.

24. eset a **O**, per est.

25. edificiare a **O**, per edificare.

26. onorare a **O**, per honorare.

27. audientem a **O**, per audientes.

28. predichacionem a **O**, per predicationem.

29. elemosinam a **O**, per eleemosynam < grec.

30. onustorum a **O**, per onustum.

31. compuntos a **O**, per compunctos.

32. diuine a **O**, per diuinae.

33. missericor a **O**, per misericors.

34. aulodem a **O**, per alodem.

35. nostro a **O**, per nostrum.

36. domo a **O**, per domum.

37. predicto a **O**, per predictum.

38. casas a **O**, per casis.

39. curtes a **O**, per curtis.

40. uineas a **O**, per uineis.

41. abemus a O, per habemus.
42. comitatum a O, per comitatu.
43. Minorissa a O, per Minorisensi.
44. eius a O, per eis.
45. termines (*acusatiu plural*) a O, per terminibus (*ablatiu plural*).
46. mogore a O, per maiore.
47. que a O, per quod.
48. eius a O, per eis.
49. domos (*acusatiu plural*) a O, per domibus (*ablatiu plural*).
50. per a O, per pro.
51. afrontat a O, per affrontat.
52. orientis a O, per oriente.
53. Lobrechado a O. *Vegeu la nota 22.*
54. marugo a O.
55. de Iouanne a O, per Iouannis o Iohannis.
56. hocciduo a O, per occiduo.
57. flume -la forma correcta és flumen- (*nominatiu singular*) a O, per flumine (*ablatiu singular*).
58. Cardesnario a O.
59. circi a O, per circio.
60. que a O, per quod.
61. Terras Albes (*en català*) a O.
62. in a O, per infra.
63. afrontaciones a O, per affrontaciones.
64. aulodem a O, per alodem.
65. predicto a O, per predictum.
66. cenobi a O, per cenobium.
67. illorum (*en genitiu plural*) a O, per illis (*en ablatiu plural*).
68. afrontaciones a O, per affrontaciones.
69. que a O, per quod.
70. Minorissa a O, per Minorisa.
71. orto a O, per horto.
72. domo a O, per domum.
73. cenobi a O, per cenobii.
74. ad a O, per aut.
75. omo a O, per homo.
76. set a O, *variant, admesa en llatí, de sed.*
77. aulodem a O, per alodem.
78. supradicto a O, per supradictum.
79. illorum a O, per illis.
80. immelioracione a O, per immeliorationibus.
81. donacione a O, per donacione.
82. do *il·legible actualment* a O.
83. donacionis a O, per scriptura donacionis.
84. Kalendas a O, per Kalendarum.
85. Madias a O, per Maiarum.
86. Ragnabertus a O, per Ragnaberto.
87. rege a O, per regi.
88. Audesendus a O, per Audesendi.
89. Sabrossa a O, per Sabrosa.
90. donacionem a O, per donatio o scriptura donacionis.

91. Badeleuus a **O**. *Nom personal masculí d'origen grec, Basileus. En català de l'època Badeleu/Basleu; en català actual Basili.*
 92. Esperandeo (*en català llatinitzat*) a **O**; Sperandei (*en llatí*).
 93. Poncio a **O**, per Poncii.
 94. Iaucefredus *amb majúscules* a **O**.
 95. donacione a **O**, per donatio o scriptura donationis.
 96. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*

575

1004, juliol, 1.

Venda i donació pietosa. *Maria [vídua d'Ermeniscle, difunt] i els seus fills: Godriel; Unniscle; Salamó; [= Salomó] Adalbert; Danla; Riquela, dona; Eribert; [= Heribert] Giscafred; [= Gescafred] Ermemir; i Alúdia, [= Alòdia] dona, venen al monestir de Sant Benet de Bages una casa, unes sitges, l'angle on hi ha el colomar, i una era, que Ermeniscle va termenar, pel preu de sis sous, a pagar en coses que ho valguin. I li donen tres quarterades de vinya que van plantar, per a l'ànima d'Ermeniscle, difunt. Maria ho té del seu marit,¹ i, els fills, del seu pare. [Ermeniscle, difunt] És al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Vilaclara.[Vilaclara -vila desapareguda; mas-, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages]²*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 29.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 314, pàg. 364, ex **O**.

P. 213³

Vilaclara⁴

Nº 171⁵

ECXCVIII⁶

Villaclara⁷

S. Pedor.⁸

1004. Vila clara.⁹

Maria y sus hijos venden al Monasterio una Casa y tierras, y le dan una viña todo en S. Pedor, en Vila clara.¹⁰

In nomine Domini. Ego Maria,¹¹ femina, et filiis meis, his nominibus id est: Godriel,¹² et Unnisclo,¹³ et Salamo,¹⁴ et Adalbert,¹⁵ et Danla,¹⁶ et Ricihilde,¹⁷ femina; et Eriberto,¹⁸ et Giscafred;¹⁹ et Ermemir,²⁰ et Aludia,²¹ femina. Nos simul in unum uinditores²² summus²³ uel donatores ad domum Sancti Benedicti cenobii. Nos simul in unum sic uindimus²⁴ ipsa casa cum solo et cigas,²⁵ superposito et ipso angulo quod est ad ipso²⁶ columbario,²⁷ et ipsa era,²⁸ quod ego²⁹ Ermenisclus fixurau, et ipsa uinea quod ego³⁰ plantaui. Sunt quarteradas³¹ III. Qui nobis aduenit, ad me Maria per meum genitorem,³² et ad nos infantes per nostrum genitorem,³³ qui est defunctus. Et est ipsa hec omnia in comitatu Minorisa,³⁴ in locum³⁵ que³⁶ dicunt Uillaclara.³⁷ Et affrontat ipsa casa cum ipso angulo et ipsa era in casas³⁸ de nos uinditores³⁹ uel donatores: de